จนกว่าจำเลยจะสืบพยานหลักฐานได้เพียงพอและสามารถพิสูจน์ให้ศาล เชื่อว่าตนเป็นผู้บริสุทธิ์ศาลจึงจะยอมเชื่อว่าจำเลยไม่มีความผิด² การพิสูจน์พยานหลักฐานก็โดยคำถาม้าดูยไฟ หรือการใช้วิธีพิจารณาโจรผู้ร้ายตามจารีตนครบาล เช่น คอกเล็บ บีบขมับ เหล่านี้ล้วนเป็นสิ่งซึ่งให้เห็นถึงการดำเนินคดีอาญาในระบบนี้

ต่อมา ร.ศ. 115 (พ.ศ. 2439) ในรัชสมัยพระบาทสมเด็จพระจุลจอมเกล้าเจ้าอยู่หัว ได้มีการเปลี่ยนแปลงระบบการดำเนินคดีที่เห็นได้ชัด เพราะนอกจากจะได้ประกาศใช้พระราชบัญญัติวิธีพิจารณาความอาญามีโทษสำหรับใช้ไปพลางก่อน ร.ศ. 115 แล้ว ยังได้มีประกาศพระราชบัญญัติยกเลิกวิธีพิจารณาโจรผู้ร้ายตามจารีตนครบาล ร.ศ.